

NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE OBRA E SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS-GO.
SECRETÁRIA DE OBRAS.**

**Notificação de Início de Obra Pública e Solicitação de Documentação
À MOREIRA SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA**

Objeto: Início de Obra Pública referente ao Contrato nº 192/2024

Local da Obra: Rua J, APM- 13 , SETOR AEROPORTO, SÃO DOMINGOS - GO

Data da Notificação: 31 de Outubro de 2024

Prezados Senhores,

Com a emissão da Ordem de Serviço enviada na data de 30/10/2024, informamos que estão autorizados a iniciar os serviços de acordo com o contrato supracitado. Ressaltamos a importância de que o início e o prosseguimento da obra sigam rigorosamente os termos estabelecidos, as normas técnicas e a legislação vigente.

Para formalizar e viabilizar o início da obra, solicitamos que a empresa apresente a seguinte documentação no prazo de 4 dias uteis:

1. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA O INÍCIO DA OBRA:

- **Plano de Mobilização e Cronograma Físico-Financeiro** aprovado e detalhado (art. 19 da Lei nº 14.133/2021). Deixando evidente que as medições serão feitas conforme o cronograma físico-financeiro firmado na licitação do objeto. Seguindo as datas das respectivas medições 30/11/2024 , 30/12/2024, 30/01/2025, 30/02/2025 e 30/03/2025. Tendo em vista que a obra está com um prazo contratual de 5 meses. O uso do cronograma físico financeiro é essencial para garantir a transparência, controle e eficiência no uso dos recursos públicos. Qualquer atraso sem a justificativa resultará na aplicação de multas, podendo ser: Multa por Inadimplemento, Multa Compensatória, ou Multa moratória.

Tendo em vista que o CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO em contrato foi esse anexado abaixo e para ciência da empresa segue com as respectivas datas das medições:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - DATA DAS MEDIÇÕES													
ITEM	SERVIÇOS	29/11/2024				30/12/2024		30/01/2025		28/02/2025		31/03/2025	
		R\$	1ºMES	%	R\$	2ºMES	%	3ºMES	%	4ºMES	%	5ºMES	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 15.841,18	R\$ 15.841,18	100,00%	R\$		R\$		R\$		R\$		
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 3.816,39	R\$ 3.816,39	100,00%	R\$		R\$		R\$		R\$		
3	ESTRUTURA E FUNDAÇÃO	R\$ 43.002,28			R\$ 25.801,37	60,00%	R\$ 17.200,91	40,00%	R\$		R\$		
4	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 2.981,73	R\$ 745,43	25,00%	R\$		R\$		R\$		R\$		
5	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS	R\$ 37.247,29			R\$ 7.449,56	20,00%	R\$ 22.348,67	60,00%	R\$ 2.236,30	75,00%	R\$		
6	COBERTURAS	R\$ 27.028,70			R\$		R\$ 13.514,35	50,00%	R\$ 7.449,56	20,00%	R\$		
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 19.710,47			R\$ 5.913,14	30,00%	R\$ 3.942,09	20,00%	R\$ 13.514,35	50,00%	R\$		
8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 37.243,46			R\$ 11.173,04	30,00%	R\$ 7.448,69	20,00%	R\$ 3.942,09	20,00%	R\$ 5.913,14	30,00%	
9	ESQUADRIAS	R\$ 32.134,28			R\$		R\$		R\$ 7.448,69	20,00%	R\$ 11.173,04	30,00%	
10	REVESTIMENTOS	R\$ 48.956,62			R\$ 9.791,32	20,00%	R\$		R\$ 6.426,86	20,00%	R\$ 25.707,42	80,00%	
11	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 16.242,62	R\$ 3.268,52	20,00%	R\$		R\$ 9.791,32	20,00%	R\$ 9.791,32	20,00%	R\$ 19.582,65	40,00%	
12	PINTURAS	R\$ 19.080,40			R\$		R\$ 3.268,52	20,00%	R\$ 3.268,52	20,00%	R\$ 6.537,05	40,00%	
13	DIVERSOS	R\$ 11.976,78			R\$		R\$		R\$ 5.724,12	30,00%	R\$ 13.356,28	70,00%	
14	LIMPEZA FINAL	R\$ 737,76			R\$		R\$		R\$		R\$ 11.976,78	100,00%	
15	ADMINISTRAÇÃO	R\$ 13.353,12	R\$ 1.000,15	7,49%	R\$ 2.539,76	19,02%	R\$ 3.274,19	24,52%	R\$ 2.526,41	18,92%	R\$ 4.012,61	30,05%	
		R\$ 329.453,58	R\$ 24.671,68	7,49%	R\$ 62.668,19	19,02%	R\$ 80.788,76	24,52%	R\$ 62.328,23	18,92%	R\$ 98.996,73	30,05%	
		R\$ 329.453,58	R\$ 24.671,68	7,49%	R\$ 87.339,87	26,51%	R\$ 168.128,62	51,03%	R\$ 230.456,85	69,95%	R\$ 329.453,58	100,00%	

Cleiton Gonçalves Martins
Prefeito Municipal

- **ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica)** dos profissionais envolvidos na execução.
- **Placa de obra** padrão Goinfra plotada em placa de chapa 26. (Prazo de 12 dias)

2. DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA EM CADA MEDIÇÃO:

Para assegurar a conformidade da execução da obra, solicitamos que a cada medição sejam entregues os seguintes documentos:

- **Relatório de Medição** detalhado, indicando o percentual de avanço físico e financeiro e os serviços realizados com memória de cálculo dos itens considerados concluídos.
- **Boletim de Medição** assinado pelo responsável técnico da empresa e pelo fiscal da obra.
- **Relatório Fotográfico** da obra, com registros visuais que comprovem o progresso em relação ao cronograma.
- **Certificados de Qualidade dos Materiais** utilizados, conforme normas técnicas vigentes.
- **Relatório de Segurança do Trabalho**, incluindo lista de verificação de segurança e evidências de treinamento dos trabalhadores.
- **Diário de Obra**, com os relatos diários das condições de trabalho e fotos anexadas

3. CONDIÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Reforçamos que o andamento da obra será acompanhado pela equipe de fiscalização designada, que poderá solicitar documentos adicionais, sempre que necessário, para verificar o cumprimento das obrigações contratuais e legais.

A não entrega da documentação solicitada poderá impactar o pagamento das medições, conforme o contrato firmado e a Lei nº 14.133/2021, que regula as contratações públicas, especialmente em seus artigos sobre fiscalização e execução de contratos.


Para quaisquer esclarecimentos adicionais, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Giovana F. Castro
CREA
1018709835D/GO

Assinado de forma digital
por Giovana F. Castro CREA
1018709835D/GO
Dados: 2024.10.31 10:47:32
-03'00'

ENG. GIOVANA FERREIRA DE CASTRO
CREA: 1018709835 / D-GO



CLEITON GONÇALVES MARTINS⁵
PREFEITO MUNICIPAL